<sup>68 б)</sup> Осмый епископъ Антиохійский, кромѣ другихъ сочинений, писалъ о евангеліе по Петру (συντετριγμένος αὐτῷ λόγος περὶ τοῦ λεγομένου κατὰ Πέτρου ἐναγγελίου, δην πεποίηται ἀπελέγυχων τὰ ψευδῆ ἐν αὐτῷ εἰσηγένεα). Еве. И. Ц. VI. 12 Hein. p. 276; ср. V. 12. § 1. р. 244. V. 22. 248; V. 11. § 4. р. 275. Ср. Іерон. De vir. ill. 41, Migne Parig. lat. XXIII. 656 — 657: сдѣланъ епископомъ въ 11-мъ году императора Коммода.

<sup>69)</sup> Въ отношеніи къ новозавѣтнымъ писаніямъ и церковному учению Тертулліанъ стоитъ на той же точкѣ зрѣнія на церковь и преданіе, какъ и Ириней. См. прмм. 64. Мы встрѣчаемъ у него ученіе о богоухновенности писанія (divina litteratura въ De praescript. haeret. XXXIX, ed. Oehler, t. II. р. 37) и термины: Novum Testamentum, —in Evangeliciis et in Apostoliis (Adv. Prax. XV. ib. 672), —Evangelicae et apostolicae litterae рядомъ съ lex et prophetae (De praescr. haeret. XXXVI. ib. 34), —instrumentum-argumentum, testimonium divinum, evangelicum (Adv. Marc. IV. 2. ib. 162), apostolicum (De pudis XII. ib. 815; De resurr. carn. XXXIX. ib. 516), actorum apostolorum (Adv. Marc. V. 2. ib. 278), Pauli (De resurr. carn. XL. ib. 517), Iohannis (Апокалипсисъ —De resurr. carn. XXXVIII. ib. 515, —totum instrumentum utriusque testamenti Adv. Prax. XX. ib. 679), —utrumque testamentum (Adv. Marc. I. 19. ib. 68; De pudic. I. ibid. 1, 719). Апостолы Господа суть такие писатели, которые ничего не ввели своевольно, но полученное отъ Христа ученіе вѣроначертали народамъ (De praescr. haer. VI. ib. II. 8, ср. XX. p. 19: eandem doctrinam ejusdem fidei nationibus promulgaverant.... ejusdem sacramenti una traditio: XXXII. p. 29). Въ опроверженіе Гермогена Тертулліанъ указываетъ на то, что prophetae et apostoli non ita tradunt (Adv. Hermog. XLV. ib. II. 377). Но классическая свидѣтельства о новозавѣтныхъ писателяхъ вообще и о еван-

геліяхъ въ частности находимъ въ Adv. Marc. IV. 2 и 5, которыя и приводимъ въ подлинникѣ: IV. 2. Ochl. II. p. 165—167: In summa, si constat id verius quod prius, id prius quod et ab initio, id ab initio quod ab apostolis, pariter utique constabit id esse ab apostolis traditum quod apud ecclesias apostolorum fuerit sacrosanctum (далѣе упомянуты посланія Ап. Павла къ Кор. Гал. Філіпп. Фессал. Ефес. Римл. и Апок. Иоанна).... Dico itaque apud illas, nec solas jam apostolicas, sed apud universas quae illis de societate sacramenti confoederantur, id evangelium Lucae ab initio editionis suae stare quod cum maxime tuemur, Marcionis vero.... Eadem auctoritas ecclesiarum apostolicarum ceteris quoque patrocinabitur evangeliis, quae proinde per illas et secundum illas habemus, Iohannis dico et Matthaei, licet et Marcus quod edidit Petri affirmetur, cuius interpres Marcus. Namet Lucae digestum Paulo adscribere solent..... 2. 162: Constituimus imprimit evangelicum instrumentum apostolos auctores habere, quibus hoc munus evangelii promulgandi ab ipso Domino sit impositum. Si et apostolicos, non tamen solos, sed cum apostolis et post apostolos, quoniam praedicatio discipulorum suspecta fieri posset de gloriae studio, si non adsistat illi auctoritas magistrorum, immo Christi, quae magistros apostolos fecit. Denique nobis fidei ex apostolis Iohannes et Matthaeus insinuant, ex apostolicis Lucas et Marcus instaurant.... Lucas non apostolus, sed apostolicus, non magister, sed discipulus, utique magistro minor, certe tanto posterior quanto posterioris apostoli sectator, Pauli sine dubio, ut et si sub ipsis Pauli nomine evangelium Marcion intulisset.